Aviso nº 371/2022-CBMMG/ABM
Belo Horizonte, 19 de abril de 2022.

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM

AVISO N. 371/22 - DSE
DETERMINAÇÃO JUDICIAL

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR - CFSd BM
2017

CONVOCAÇÃO PARA 3ª FASE (TESTE DE CAPACITAÇÃO FÍSICA)
CONVOCAÇÃO PARA 4ª FASE (EXAMES PSICOLÓGICOS)

O Major BM  chefe da Divisão de Seleção e Exames da Academia do

Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais, considerando o Edital n. 3/2015, que
dispõe sobre o concurso público ao CFSd BM para o ano de 2017, publicado no
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG n. 205, de 04nov15, bem como os
atos de retificação do referido edital, e considerando a decisão transitada em julgado
no processo nº 0530379-10.2017.8.13.0105, TORNA PÚBLICO que foi postado, no
sítio eletrônico <www.bombeiros.mg.gov.br/concursos>, o Ato nº 6614/22, que
divulga o resultado preliminar do Teste de Capacitação Física, 3ª Fase e Teste
Psicológico, 4ª Fase, do candidato Rodolfo Dias de Sousa Júnior, concorrente ao
CFSd BM 2017.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, MAJOR BM
CHEFE DA DSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso,
Major, em 19/04/2022, às 14:05, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 45278750 e o código CRC 66C3AAE5.

Referência: Processo nº 1400.01.0017874/2022-58 SEI nº 45278750

Aviso 371 (45278750)         SEI 1400.01.0017874/2022-58 / pg. 1

https://www.bombeiros.mg.gov.br/concursos
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 6614, DE 19 DE ABRIL DE 2022

DETERMINAÇÃO JUDICIAL
CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS BOMBEIROS MILITAR - CFSd BM

2017
RESULTADO PRELIMINAR DA 3ª FASE (TESTE DE CAPACITAÇÃO FÍSICA)

RESULTADO PRELIMINAR DA 4ª FASE (TESTE PSICOLÓGICO) -

O TENENTE-CORONEL BM RESPONDNEDO PELO COMANDO DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR DE MINAS GERAIS, no uso de suas
atribuições legais, considerando o Edital n. 03/2015, que dispõe sobre o concurso
público ao CFSd BM para o ano de 2017, publicado no Diário Oficial do Estado de
Minas Gerais - DOEMG n. 205, de 04nov15, bem como os atos de retificação do
referido edital e, considerando a decisão transitada em julgado no processo nº
0530379-10.2017.8.13.0105, RESOLVE:

I - HOMOLOGAR e DIVULGAR por determinação judicial:
a) o resultado preliminar da 3ª Fase,  Teste de Capacitação Física,

 apresentado pela Comissão de Aplicação de TAF, conforme tabela abaixo:

Nº Nome

2400m Barra Shuttle Run Abd.

 Nota
Tempo PontosQtd Pontos1ª

Tent
2ª
Tent PontosQtd Pontos

1 RODOLFO DIAS DE
SOUSA JÚNIOR 12'29" 2,0 06 2,1 9"6010"362,3 48 2,5 8,9

b) o resultado preliminar da 4ª Fase - Teste Psicológico, apresentado pela
Junta de Seleção, conforme abaixo:

RESULTADO PRELIMINAR DA 4ª FASE (TESTE PSICOLÓGICO)

Ato 6614 (45278913)         SEI 1400.01.0017874/2022-58 / pg. 2

ORDEM NOME RESULTADO

1 RODOLFO DIAS DE SOUSA JÚNIOR INDICADO

II - ESCLARECER:
a) o prazo para recurso contra o resultado preliminar da 3ª Fase  são de

03 (três) dias úteis.
b) Para interposição de recurso da 3ª Fase deverão ser direcionados ao

Comandante da Academia do Corpo de Bombeiros Militar de Minas Gerais,
pessoalmente, por procurador ou pelos Correios (via Sedex), para o endereço
abaixo:

Avenida Santa Rosa, nº. 10, Bairro São Luiz (Aeroporto

Pampulha), Belo Horizonte/MG. Cep: 31 270-750.

c) para os recursos encaminhados pelos Correios (via Sedex), com aviso

de recebimento AR, a tempestividade será apurada, considerando a data da
postagem.

d) o candidato deverá observar  os itens 15.3 e 15.4 do Edital 03/2015
para realização do recurso.

RUBENS FERNANDES DE OLIVEIRA, TENENTE-CORONEL BM
RESPONDENDO PELO COMANDO DA ABM

Documento assinado eletronicamente por Rubens Fernandes de Oliveira,
Tenente Coronel, em 19/04/2022, às 15:01, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 47.222, de 26 de
julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 45278913 e o código CRC A0C5C3AC.

Referência: Processo nº 1400.01.0017874/2022-58 SEI nº 45278913

Ato 6614 (45278913)         SEI 1400.01.0017874/2022-58 / pg. 3

https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 371 (45278750)
	Ato 6614 (45278913)